
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 23 del 15/06/2022

Oggetto: Presentazione delle manifestazioni di interesse alla nomina a componente del Consiglio di

Amministrazione (composto da un presidente e due consiglieri) e a componente del Collegio sindacale

(composto da tre sindaci effettivi e da due sindaci supplenti) di A.KR.E.A. S.p.A. – “Azienda Krotonese per

l'energia e l'ambiente”, società per azioni a totale capitale pubblico con socio unico il Comune di Crotone.

Approvazione schemi di avviso.

IL SINDACO

Richiamato l’art. 15 dello Statuto di A.KR.E.A. S.p.A. - AZIENDA KROTONESE PER L'ENERGIA E

L'AMBIENTE, società per azioni a totale capitale pubblico con socio unico il Comune di Crotone, che dispone:

«Il Consiglio di amministrazione, nominato dall'assemblea, è composto da 3 (tre) componenti nominati ai sensi

dell'art. 2383 del Codice Civile, ed è investito dei più ampi poteri per la gestione ordinaria e straordinaria della

società. [...omissis…] L'incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza alla data dell'assemblea convocata per

l'approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell'incarico»;

Rilevato che la nomina compete all’Assemblea dei Soci ai sensi dell’art. 2475 del codice civile e dell’articolo 15

del vigente Statuto societario;

Richiamato altresì l’art. 22 dello stesso Statuto che dispone: «Il Collegio Sindacale è composto di tre Sindaci

effettivi e due supplenti. Essi durano in carica per tre esercizi e scadono alla data dell'assemblea convocata per

l'approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio della carica. La nomina dei membri del Collegio sindacale

spetta al comune di Crotone ai sensi dell'art. 2449 c.c. che ne determina la retribuzione».

Precisato che il socio unico esercita le sue funzioni per il tramite del Sindaco, il quale provvede alla nomina dei

componenti degli organi societari in sede di Assemblea dei Soci;

Attesa la necessità di individuare i componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio sindacale,

considerato l’approssimarsi della scadenza degli attuali organi societari;

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione di due avvisi pubblici per la presentazione delle

manifestazioni di interesse alla nomina a componente del Consiglio di Amministrazione (composto da un

presidente e due consiglieri) e a componente del Collegio sindacale (composto da tre sindaci effettivi e da due

sindaci supplenti) di A.KR.E.A. S.p.A.;

Preso atto del parere prot. n. 46064 del 15/06/2022 espresso dal Dirigente del Settore “Servizi finanziari e

patrimonio”, su richiesta del Sindaco con nota prot. n. 44989 del 10/06/2022;

Visti:

• il decreto legislativo 8 Aprile 2013, n. 39 «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e il d.lgs. n. 235/2012»;



• il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 «Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica»;

• il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con legge 7 agosto 2012, n. 135

«Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché

misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario»;

• il DPR 30 novembre 2012, n. 251 «Regolamento concernente la parità di accesso agli organi di

amministrazione e di controllo nelle società, costituite in Italia, controllate da pubbliche amministrazioni, ai

sensi dell'articolo 2359, commi primo e secondo, del codice civile, non quotate in mercati regolamentati, in

attuazione dell'articolo 3, comma 2, della legge 12 luglio 2011, n. 120»;

• la legge 12 luglio 2011, n. 120 «Modifiche al testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione

finanziaria, di cui al decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, concernenti la parità di accesso agli organi di

amministrazione e di controllo delle società' quotate in mercati regolamentati» ;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 5 novembre 2020 «Criteri generali per la

nomina e la designazione da parte del Sindaco di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed

istituzioni (art. 50 del D.lgs. n.267/2000)»

• l'art. 50, c. 8, del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in tema di nomina, designazione

e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni sulla base degli indirizzi espressi

dal Consiglio Comunale

• l’art. 37 co. 3 lett. h) dello Statuto Comunale;

DECRETA

La premessa è richiamata ed è parte integrante del provvedimento,

1. Di indire una procedura ad evidenza pubblica, non avente natura concorsuale, per la presentazione

delle manifestazioni di interesse alla nomina a componente del Consiglio di Amministrazione

(composto da un presidente e due consiglieri) e a componente del Collegio sindacale (composto da

tre sindaci effettivi e da due sindaci supplenti) di A.KR.E.A. S.p.A. – “Azienda Krotonese per

l'energia e l'ambiente”, società per azioni a totale capitale pubblico con socio unico il Comune di

Crotone;

2. di approvare gli allegati schemi di avviso;

3. di dare atto che gli avvisi elencano i requisiti previsti per la nomina, le cause di incompatibilità, le

modalità e i termini di presentazione delle manifestazioni di interesse;

4. di dare atto che, richiamato l’art. 5 dell’allegato A) della deliberazione del Consiglio comunale n. 75

del 05/11/2020, all’avviso sarà data necessaria diffusione, per giorni 20, mediante pubblicazione

all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente.

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio informatico e sul sito web istituzionale,

nella sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “enti controllati”,

sottosezione di secondo livello “società partecipate”.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




